Konseling sufistik sebagai metode pendidikan moral menurut Al-Ghazali

Biografi Al-Ghazali

Al Ghazali merupakan salah seorang tokoh Islam terkemuka dalam bidang tasawuf.
Imam Al Ghazali memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Ibnu
Ta’us Ahmad al-Tusi al -Shaf, lahir pada tahun 450 H atau 1058 M, di Ghazalah Thabaran,
bagian kota Thus wilayah Qhurasan. Al-Ghazali wafat pada tahun 505 H/ 1110 M. Latar
belakang pendidikannya dimulai dengan belajar Al-qur’an pada ayahnya sendiri.

Selain akrab dengan penguasa, ia juga
bergaul dengan ilmuan seperti Abu Hayyan at-Tauhidi, Yahya Ibnu ‘Adi dan Ibnu Sina.
Selain itu Ibnu Miskawih juga dikenal sebagai sejarawan besar yang kemsyhurannya
melebihi para pendahuluannya, At-Thabari (wafat 310 H/ 923 M). selanjutnya juga ia
dikenal sebagai dokter, penyair, dan ahli Bahasa (Hidayat & Kesuma, 2019).

Bagian terpenting dari pemikiran filosofis Ibnu Miskawaih ditujukan pada etika
atau moral. Ia seorang moralis dalam arti sesungguhnya. Masalah moral ia bicarakan
dalam tiga bukunya: Tartib as-Sa’addah, Tahzib al-Akhlaq,dan Jawadan Khirad.